CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº                   /2024
Autor: Comissão de Meio Ambiente e Turismo.

Concede o Título de Cidadã Caçapavense a ilustríssima Senhora Jane Nienkoetter.

Art. 1º Fica concedido o Título de “Cidadã Caçapavense” a ilustríssima Senhora
Jane Nienkoetter.

Art. 2º Entregar-se-á o Diploma em Sessão Especial para esse fim convocada.

Art.3º  As despesas  decorrentes  da execução do presente Decreto Legislativo
correrão por  conta  de dotações  orçamentárias  próprias,  consignadas  no orçamento
vigente.

Art.4º Este Decreto  Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Telma de Fátima Lima Vieira
Presidente

Maicon Goiembiesqui                                                                  Dandara Gissoni
                  Vice- Presidente                                                                           Membro

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003500300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade, conceder o
Diploma de “Cidadã Caçapavense ” a Senhora  Jane Nienkoetter, tendo em vista seus
inúmeros feitos em favor do povo caçapavense.

Empreendedora,  mas  que  não  apenas  conquistou  apenas  proventos
particulares,  mas  empreende  visando  o  crescimento  de  toda  a  cidade,  apoiando  e
sendo  incentivadora  de  grandes  e  importantes  ações  que  favoreçam  o
desenvolvimento social, econômico e ambiental  de Caçapava.

Há 11 anos Jane contribui com relevantes ações de impacto como o PET
DAY que traz alimento a muitos abrigos independentes e ONG’s da cidade de Caçapava,
sendo uma das mais importantes empresárias a contribuir efetivamente com a Causa
Animal no município e outras frentes ambientalistas.

Sendo  assim,  nada  mais  justo  que  a  Câmara  Municipal  reconheça  os
feitos  da  Senhora  Jane  Nienkoetter,  ofertando  a  ela  esse  importante  título  que
certamente ela receberá como uma honra inenarrável.

Telma de Fátima Lima Vieira
Presidente

Maicon Goiembiesqui                                                                  Dandara Gissoni
                  Vice- Presidente                                                                           Membro

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003500300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

Jane Nienkoetter nasceu em Santa Catarina, na campestre vila de Passo
Manso,  onde  passou  sua  infância  e  adolescência.  Aos  17  anos,  mudou-se  para
Blumenau  e,  aos  18,  para  São  Paulo,  onde  viveu  por  muitos  anos.  Em  São  Paulo,
trabalhou,  aperfeiçoou-se  profissionalmente,  casou-se  e  teve  um  filho.

Há 20 anos, mudou-se para Caçapava, onde reside até hoje. Treze anos
atrás, Jane e sua família fundaram a Agropet Renati, onde trabalham juntos, atendendo
e servindo à comunidade caçapavense.

Atualmente, Jane tem atualmente 60 anos e é uma figura conhecida e
querida em nossa cidade. No tempo livre, se dedica à jardinagem, plantando muitas
árvores e apreciando a natureza. Ela ama viajar para lugares com paisagens naturais
exuberantes. Com uma forte preocupação com o meio ambiente, inclusive, defende a
causa animal, refletindo seu compromisso com a sustentabilidade e o bem-estar dos
animais.

Jane  Nienkoetter  ama  Caçapava  e  é  muito  feliz  vivendo  na  Cidade
Simpatia, tão cheia de vida.

Telma de Fátima Lima Vieira
Presidente

Maicon Goiembiesqui                                                                  Dandara Gissoni
                  Vice- Presidente                                                                           Membro

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003500300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2024
	Telma de Fátima Lima Vieira
	Presidente
	Maicon Goiembiesqui Dandara Gissoni
	Vice- Presidente Membro
	JUSTIFICATIVA
	Telma de Fátima Lima Vieira
	Presidente
	Maicon Goiembiesqui Dandara Gissoni
	Vice- Presidente Membro
	HISTÓRICO
	Jane Nienkoetter nasceu em Santa Catarina, na campestre vila de Passo Manso, onde passou sua infância e adolescência. Aos 17 anos, mudou-se para Blumenau e, aos 18, para São Paulo, onde viveu por muitos anos. Em São Paulo, trabalhou, aperfeiçoou-se profissionalmente, casou-se e teve um filho. Há 20 anos, mudou-se para Caçapava, onde reside até hoje. Treze anos atrás, Jane e sua família fundaram a Agropet Renati, onde trabalham juntos, atendendo e servindo à comunidade caçapavense.
	Atualmente, Jane tem atualmente 60 anos e é uma figura conhecida e querida em nossa cidade. No tempo livre, se dedica à jardinagem, plantando muitas árvores e apreciando a natureza. Ela ama viajar para lugares com paisagens naturais exuberantes. Com uma forte preocupação com o meio ambiente, inclusive, defende a causa animal, refletindo seu compromisso com a sustentabilidade e o bem-estar dos animais. Jane Nienkoetter ama Caçapava e é muito feliz vivendo na Cidade Simpatia, tão cheia de vida.

	Telma de Fátima Lima Vieira
	Presidente
	Maicon Goiembiesqui Dandara Gissoni
	Vice- Presidente Membro

		2024-06-18T16:22:27-0300

		2024-06-18T16:35:00-0300

		2024-06-18T16:49:32-0300